- REPUBLIKA-E SHQIPERISE ~ — -
KESHILLI I BASHKISE KORCE

VENDIM
Nr. 44 pate 31.03 2022

PER MIRATIMIN E PROCES VERBALIT TE MBLEDHJES TE DATES 24.02.2022
T KESHILLIT TE BASHKISE KORCE

Késhilli i Bashkisé¢ Korgé né mbledhjen e tij t&€ datés s€ sotme, pasi lexoi proces verbalin e
zbardhur nga Sekretarja e Ké&shillit t€ mbledhjes t€ datés 24.02.2022, né mbéshtetje t& ligjit
nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore™ neni 53, pika 8 dhe neni 54, gérma k) si dhe neni
92 e Rregullores s&¢ Funksionimit t& Késhillit t&¢ Bashkis¢ Kor¢é miratuar me VKB nr. 80,

dat& 30.07.2020;

VENDOSI

1 ¢ miratoj€ proces verbalin e mbledhjes t€ Kcshillit t€ Bashkisé Korgg, t€ datés
24.02.2022 bashkangjitur.

2. Kopja e proces verbalit t&€ miratuar administrohet .1ga Sekretarja e Késhillit sipas

procedurave ligjore.

Ky vendim hyn né fuqi menjeheré.
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KRYETAR
Erjon NEXHIPI




PROCESVERBAL I MBLEDHIJES DATE 24.02.2022

—————=Kryesuesi-i-mbledhjes-éshté=kryetari i Késhillit-z-Erjon-Nexhipi=—-=-v
Ora e hapjes s€¢ mbledhjes: 13:00

Zhvillimi 1 mbledhjes : né sallén e Késhillit Bashkiak

Késhilltaré pjesémarrés né momentin e hapjes sé mbledhjes: 21

Sekretari 1 Késhillit deklaroi kuorumin prej 21 késhilltarésh.

T€ pranishém nga administrata e Bashkis€: Kryetari i Bashkis¢ z.Sotiraq Filo dhe drejtoré té
ekzekutivit

T& pranishém né mbledhje qytetaré: 2

Pika 1 e rendit té dités
PER MIRATIMIN E RENDIT TE DITES.

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Pika e paré€ e rendit t&€ dités, pikérisht miratimi i rendit té dités ku
pas pikés 7 t€ tij propozoj té périshihet ¢éshtja e ngritjes dhe pérbérjes s€ Komitetit Késhillimor
pér dhénien e medaljeve dhe titujve vendoré t& nderit. Ka ndonjé diskutim pér rendin e dités? E
hedhim né& votim bashké me shtesén e propozuar.

Hidhet n&€ votim dhe miratohet

Vota PRO 21

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 2 e rendit t& dités

PER MIRATIMIN E PROCESVERBALIT TE MBLEDHIJES SE KALUAR.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Eshté shpérndaré me e-mail materiali i progesverbalit t&
mbledhjes s& kaluar, pra pika 2 e rendit t€ dité€s. Ka dicka pér t&€ shtuar mbi procesverbalin e
mbledhjes s¢ kaluar?

Hidhet né votim dhe miratohet

Vota PRO 21
Vota KUNDER 0
Vota ABSTENIM 0

Pika 3 e rendit té dités



PER SHQYRTIMIN E MBARIMIT TE MANDATIT TE ANETARIT TE KESHILLIT
Z.PETRAQ PREMTL.

e e

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Komisioni i Mandateve z.Shkélqim Kajmaku, mund té vazhdoni.

Késhilltari Sh.Kajmaku: N& zbatim té Ligjit Nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”,i
ndryshuar, gérma (dh) e pikés 4 t& nenit 49 si dhe gérma (j) e nenit 54, né zbatim dhe t& gérmés
(e) & pikés 1 t€ nenit 15, t& Rregullores s& Késhillit Bashkiak Korcé, miratuar me Vendimin
nr.80 daté 30.07.2020” Pé&r miratimin e Rregullores t&¢ Késhillit Bashkiak Korg¢g", Késhilli i
Bashkis€ propozon miratimin e mbarimit t& mandatit pérpara afatit t& késhilltarit z.Petraq Premti,
pér shkak se ky késhilltar ka ndérruar jeté né datén 10.02.2022.

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Kalojmé né votim.

Hidhet n€ votim dhe miratohet
Vota PRO 21

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 4 e rendit té dités

MBI DHENIEN E NDIHMES EKONOMIKE NGA 6% E FONDIT TE KUSHTEZUAR PER
BLLOK-NDIHMEN EKONOMIKE DHE ‘NGA FONDI I BUXHETIT VENDOR, PER
PERIUDHEN 1 —31 JANAR 2022.

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Komisioni i Miréqénies Sociale, Strehimit, Rinisé, Barazisé
Gjinore, Mosdiskriminimit, t& Drejtave t& Njeriut, znj Irena Nikaj mund t& merrni fjalén tuaj.

Késhilltare [.Nikaj: Propozoj dhénien e ndihmés ekonomike nga 6% e fondit t& kushtézuar pér
bllok-ndihmén ekonomike dhe nga fondi i buxhetit vendor pér periudhén 1-31 janar 2022. Pér
muajin Janar, jané 6 familje pérfituese nga programi i bllok-ndihmés ekonomike deri né 6% t&
fondit t& kushtézuar, ku fondi 6% i bllok-ndihmés ekonomike &shté njé fond i cili i shtohet celjes
faktike nga lista e pérfituesve t& ndihmés ekonomike, t& pérzgjedhur nga sistemi i pikézimit.
Kéto familje, pérzgjidhen nga ana e Administratorit Shoqéror sipas Njésive Administrative, nga
familjet e pakualifikuara nga sistemi i pikézimit me cilésimin, “Nuk ka marré pikét e
mjaftueshme” konkretisht pér ato familje té cilat kané paragitur dosje t& ploté dokumentacioni.
Nga t€ gjitha familjet e pakualifikuara nga sistemi, pér mos marrjen e pikéve té mjaftueshme,
peérfitojné familjet me nivel mé t& ulét ekonomik, me probleme sociale dhe shéndetésore,
personat mbi moshé pune,personat e vetmuar, familje me k/familjaré t& ve ose divorcuar me t&
paktén njé fémijé,familjet rome dhe egjiptiane, sipas kritereve té miratuara né mbledhjen e
Késhillit Bashkiak me vendim nr. 5 pér kriteret e buxhetit vendor dhe vendim nr.4 pér kriteret e
6%, daté¢ 27.01.2022. Pér t& gjitha kéto arsye, Administratorét e sektorit t& pagesave, i
propozojné¢ Késhillit t&¢ Bashkisé qé gjaté muajit Janar: pér muajin Janar 2022, &shté né
dispozicion fondi prej 224.480 leké si 6% (& fondit t&¢ kushtézuar pér bllok-ndihmén
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ekonomike, nga sistemi i pikézimit; nga ky fond, pérfitojné 6 familje, t& pérzgjedhura sipas
kritereve specifike t&€ miratuara, né shumén 18.018 leké; po nga ky fond pérfitojné kompensim

~-t€-energjis¢-elekirike 5 familje;~né-shumén-6.440-leké;—pagesa-totale-nga6%-té fondit-t&-

kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike, plus energji, éshté 24.458 leké; t& pérfitojné ndihmé
ekonomike nga fondi i buxhetit vendor, sipas kritereve specifike t& miratuara 24 familje, me
fond prej 69.168 leké. Edhe njé sqarim qé mé &shté béré nga Drejtoria e Kujdesit Social mbi
numrin e familjeve qé pérfitojné kompensim &shté i vogél, sepse e tillé éshté procedura e
pércaktuar nga Shérbimi Social Shtetéror. Ju ftoj t& gjithéve pér miratim t& késaj pike.

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Ka digka pér t& shtuar nga késhilltarét? Kalojmé né votim.
Hidhet né€ votim dhe miratohet

Vota PRO 21
Vota KUNDER 0
Vota ABSTENIM 0

Pika 5 e rendit té dités
MBI MIRATIMIN E SISTEMIT TE PIKEZIMIT PER PERZGJEDHJEN E PERFITUESVE
PER PROGRAMIN "BANESA ME KOSTO TE ULET".

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Pérséri Komisioni i Miréqénies Sociale, Strehimit, Rinisé,
Barazis€ Gjimore, Mosdiskriminimit, t& Drejtave t& Njeriut. znj Irena Nikaj mund t& vazhdoni.

Késhilltare [.Nikaj: Propozoj miratimin e sistemit & pikézimit pér pérzgjedhjen e pérfituesve pér
programin "Banesa me kosto t& ulét". Konkretisht kemi t& pércaktuara kriteret e pikézimit qg
ndahen n€ kushtet e strehimit me 20 piké, kushtet familjare me 20 piké, kushtet sociale me 40
piké dhe ato ekonomike me 20 piké. Relacioni &shté i qarté. Ju ftoj pér miratim t& késaj pike.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ka digka nga késhilltarét pér t& shtuar? Kalojmé né votim.
Hidhet n& votim dhe miratohet

Vota PRO 21
Vota KUNDER 0
Vota ABSTENIM 0

Pika 6 e rendit té dités

PER DISA NDRYSHIME NE VENDIMIN NR. 150, DATE 22.12.2022 TE KESHILLIT TE
BASHKISE KORCE "PER MIRATIMIN E BURSAVE PER NXENESIT E ARSIMIT
PARAUNIVERSITAR PER VITIN SHKOLLOR 2021-2022 NE INSTITUCIONET
ARSIMORE PUBLIKE.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Komisioni i Arsimit, Sporteve dhe Clodhjes, znj.Edlira Mitre
mund t& vazhdoni.



Késhilltare E.Mitre: Né mbledhjen e 22.12.2021 ne kemi miratuar njé listé me nxénésit qé
pérfitonin ndihmé me ané t& bursave né zbatim t&é Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave Nr 666
—dt:10.10:2019 “Pér kuotat financiare t& LiShC[iﬁﬁ't’ﬁéTené‘é*é’k@?ﬁik’[?ﬁéfé?lkﬁIﬁi‘rl'""éwkﬁféTéVé‘ .
pér pérfitimin e bursave e t& pagesave pér nxénésit e arsimit para universitar né institucionet
arsimore publike”, té€ ndryshuar, si dhe mbéshtetur né shkresén Nr. 5204 Prot, dt 24.09.2021 “Pér
planifikimin e numrit t¢ bursave pér nxénésit e arsimit parauniversitar, pér vitin shkollor 2021-
20227 .Ndérkohé sot qé ne flasim kemi 5 nxénés qé nuk kané frekuentuar shkollén asnjé dité, ku
4 nxénés jan€ nga shkollat 9 vjegare dhe 1 nxénés nga shkolla e mesme qé do t& z&vendésohen
me qéllim qé lista q¢ kalojé e ploté. Ju ftoj pér miratim.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ka digka pér t& shtuar nga késhilltarét apo ekzekutivi? Vazhdojmé
me votimin.
Hidhet né€ votim dhe miratohet

Vota PRO 21
Vota KUNDER 0
Vota ABSTENIM 0

Pika 7 e rendit té dités

PER LIDHJEN E MARREVESHIJES SPECIFIKE ME MIE PER KRIJIMIN E SUBJEKTIT TE
KOMPETENCAVE TE PERBASHKETA PER KRYERJEN E VEPRIMTARISE SE
FURNIZIMIT ME UJE.

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Komisioni i Rregullores, Céshtjeve Ligjore dhe Administrative
dhe Pasurive t€ Bashkis¢ z.Gjergji Kristo mund t& merrni fjalén.

Késhilltari Gj.Kristo: Né kuadér t& reformés né sektorin e ujésjellés kanalizime, Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjisé i &shté drejtuar Bashkisé Korgé me shkresé nr.950 daté 28.01.2022,
duke i ké&shilluar Bashkisé¢ Kor¢é marrjen e autorizimit nga Késhilli Bashkiak, pér lidhjen e
marréveshjes specifike me Ministring e Infrastrukturés dhe Energjisé pér krijimin e Subjektit t&
Kompetencave t& Pérbashkéta, pér kryerjen e veprimtarisé sé furnizimit me ujé, largimin dhe
perpunimin e ujrave t&€ ndotura né zonat e shérbimit, né territorin administrativ t¢ Bashkisé
Korgé. Sipas MIE, mbéshtetur né gjetjet dhe rekomandimet nga studimet e kryera nga partnerét
ndérkombétare q¢ mbéshtesin Qeveriné Shqiptare, si dhe studimeve kombétare né kuadér t&
permirésimit t&€ shérbimit t& furnizimit me wjé, grumbullimin e trajtimin e ujérave t& ndotura
urbane, rezulton se agregimi i shogérive me numér t& ulét t& abonentéve duke krijuar shoqéri té
konsoliduara me strukturé t& pérbashkét pérmiréson: eficencén ekonomike népérmjet ekonomive
t& shkallés; akses n& burimet ujore dhe menaxhimin t€ integruar t& burimeve ujore; performancén
e treguesve tregtar t&€ UK; profesionalizmin dhe rritjen e kapaciteteve t& burimeve njerzore:
ndikimin n& mjedis; mundésité pér financim dhe rritje té kapitalit. Subjekti i Kompetencave té
Pérbashkéta t¢ Ujésjellés Kanalizime sh.a qé do t& krijohet, do t& keté si objekt t& veprimtarisé sé
saj ofrimin e shérbimit t& furnizimit me ujé, largimin dhe pérpunimin e ujrave & ndotura urbane,



né territorin e hartés fizike t& propozuar dhe do t& funksionojé mbéshtetur né ligjin pér "Tregtarét
dhe shoqgrité tregtare", i ndryshuar. Subjekti i Kompetencave t& Pérbashkéta t& Ujésjellés

hartés s€ propozuar nga AKUM. Ju ftoj né miratim t& késaj pike.
Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Ky propozim nga erdhur nga ekzekutivi?
Késhilltar Gj.Kristo: Po, me ané té shkresés s& ministrisé.

Kryetari i Bashkis¢ S.Filo: T¢ them digka shkurtimisht edhe uné. Besoj se t& gjithé e dini se njé
nga prioritetet tona kéto vitet e fundit ka qéné sistemi i furnizimit me ujé t& pijshém jo vetém né
qytet po kudo edhe né zonat rurale. E vérteta éshté se pavarésisht edhe ndihmés financiare qé
kan& marr€ nga geveria, ka shumé kompani ujésjellésash q& nuk kané njé performancé té duhur
dhe kjo ka béré né fund qé t&€ mos garantojné shérbimin pér té cilin ata punojné. Nga shkresa qé
na ka erdhur nga Ministria e Infrastrukturés dhe Ekonomisé tregohet se pér shkak t& njé
performance t€ ulét nga kompanité e ujésjellésave né bashki t& tjera t& Qarkut na sugjerohet t&
krijohet njé bashképunim pértej Bashkisé, pra pértej territorit q¢ mbulon njé bashki, ku t&
bashkohen disa bashki. Pér bashkiné tong, uné mund t&é them digka edhe jashté kétij materiali, ne
prej disa muajsh kemi qéné né bisedime pér kété ¢éshtje, me ministra, me kryetarét e bashkive t&
tjera apo edhe me drejtorét e ujésjellés-kanalizimeve dhe propozimi i deritanishém éshté qé
Bashkia e Korgés té bashkohet me Bashkiné e Maligit, Devollit, Kolonjés dhe Pustecit dhe do t&
Jeté€ nj& kompani e pérbashkét qé do t& kryejé funksionin e furnizimit me ujé t& pijshém, duke
patur parasysh edhe pérfitimet né kosto ekonomike qé& do t& vijné nga ky sistem. Né kété proges
analize q€ ka kryer Ministria mé duhet ta them se ujésjellési i Korgés &shté njé nga ujésjellésat
model, mos them mé i miri né Shqipéri, edhe né drejtim t& investimit edhe né drejtim t& zgjidhjes
s€ problematikave té furnizimit me ujé t& pijshém, edhe né drejtim t& mirémbajtjes sé sistemeve,
edhe né drejtim t€ eficencés s¢ pérdorimit t& fondeve. Pra, jemi koshienté se jemi brenda
standarteve jo vetém shqipétare, por edhe brenda standarteve kombétare t& stafit q¢ kemi edhe
pér numér lidhjesh, ndérkohé q& bashkité e tjera kané t& tjera standarte operimi. N& kété proces
ujésjellési 1 Korgés &shté marré si shembull pozitiv, i cili duhet t& ndiget tani edhe né ujésjellésat
e tjeré. Jemi né€ fazat e para t&€ kétij procesi, ku kérkohet miratimi né¢ Késhill bazuar mbi
sugjerimin € MIE dhe pastaj pér t& vazhduar né hallkat e tjera t& procesit ku sigurisht do t& jeté
edhe pérgjegjésia joné pér t& béré kontrollin e nevojshém té akteve ligjore dhe nénligjore.

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Ka dicka pér t& shtuar nga késhilltarét? Atéheré uné kam dy
pyetje pér té shtuar: sé pari, duke ditur gjithé zhvillimin e rrjetit t& ujésjellésit né vitet e fundit,
kemi njé€ ndérmarrje ujésjellési q&¢ mbulon edhe fshatrat, késhtu mund t& pyes sa &shté
pérmirésuar shérbimi i ujit dhe meqénése kemi dy ndérmarrje bashké, si ka evoluar, sa éshté
pérmirésuar ky shérbim dhe sé dyti né rast se do flasim pér njé& bashkim, nése flitet pér t& patur
resurse t& pérbashkéta dakort, por uné kam shqetésimin se mos ndoshta me kété bashkim na vien
edhe njé prishje e sistemit pér té cilin jemi dalluar si shembull?

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Tani pérsa i takon pyetjes s& paré uné nuk kam njé informacion t&
detajuar pér momentin, por di t& them qé& nga viti 2015, kompania e ujésjellés-kanalizimeve ka
patur njé mbulim jo vetém né qytet, por edhe né zonat rurale dhe gjithé treguesit kané qéné
gjithmoné né rritje n& krahasim me periudhén kur zonat rurale na mbuloheshin nga ujésjellési i

—————Kanatizime Sh.a do-t& keté-aksionere-MIE-dhe-Bashkité respektive g&-pérfshihen né-territorin-e —



fshatit. Nga ana teknike kemi investime shumé t&€ médha q¢ jané kryer né fshatrat e Bashkis¢ s&
Korgés, ku vetém dy vitet e fundit &éshté invesuar né 15 apo 16 fshatra me projekte té

~mirémenduara;-me-ndérhyrje-iiga-mé-t&€ voglat-deri né-ato-mé-t&-médha-duke-périshire gjithe-—

rrjetin brenda fshatit. Dy nga projektet mé t€ médha jané ujésjellési 1 Dvoranit dhe Kamenicés,
ndérkohé &shté né proces ujésjellési i Bargit dhe ai i Voskopit, ndérhyrje t€ tjera kemi né até té
Porodinés, Goskovés, Shamollit, lista éshté e gjaté. Sigurisht q€ problematika ka patur edhe ka,
por gjithmoné duke ecur drejt pérmirésimit edhe né bashképunim me ujésjellésin e Kor¢és, ka
pérmirésim né shérbim, po pé€rmirésim ka edhe né aspektin ekonomik si né mbledhjen e taksave
edhe né pagesat e tarifave qé jané té€ ndryshme ato té qytetit nga zonat rurale. Si pérfundim,
performanca e ujésjellés-kanalizimeve Korgé ka qéné pozitive edhe pas bashkimit me rrjetin e
shérbimit né zonat rurale. Pér sa i takon pyetjes s¢ dyté, ky ka qéné edhe njé nga shqetésimet e
mia qé€ ja kam pércjellé edhe Ministres, pra sesi do té jeté impakti dhe cilésia e ujésjellésit toné
pas kétij bashképunimi dhe sigurisht qé ky shqetésim do t& jeté parasysh gjaté gjithé& progesit.
Prandaj iu thashé edhe mé herét q&€ jemi n€ hapat e paré té projektit dhe sigurisht uné si Kryetar
Bashkie duhet t&€ garantoj qé kjo reformé e yjit, e cila nuk po ndodh vetém né qarkun e Korgés,
por po ndodh né gjithé Shqipéring gjaté gjithé progesit t€ mos cénojé as cilésiné,as shérbimi 1
rrjetit toné t& ujésjellésit dhe as anén ekonomike t&€ kompanisé. Pra, ¢do qendér kostoje qé do t'i
takojé njé bashkie duhet t& garantojé se me tarifat q¢ do t&€ mbledhé né territorin e saj t&€ mbulojé
kostot operacionale né kété territor. Pastaj pér pjesén e nevojave pér investime, njé prej
argumentave € jep Ministria, por edhe njé nga argumentat e mia nése mé pyesni sot €shté qé
qeveria ka marré pérsipér t&€ mbulojé kostot e investimeve, edhe né bashkité qé¢ kané mé tepér
nevojé po edhe me ne si Bashki e Korgés, nuk &shté se ne kemi mbyllur pjesén e investimeve dhe
nuk kemi mé nevojé pér mbéshtetje. Ne kemi marré mbéshtetje t&€ madhe nga geveria, vetém pér
furnizimin me uj€ t€ pijshém, 7 milion euro, ndérkohé qé sfida mé e madhe sidomos né zonat
rurale po edhe né disa pjesé té€ qytetit t&€ Korgés &shté zgjidhja e problemit té kanalizimeve, i cili
ka kosto akoma mé té médha sesa furnizimi me ujé t&€ pijshém, sepse nése duhet té€ ndjekim
standartet e BE-s&, ku do vijé koha t'i plotésojmé ato standarte se né até rrugé kemi hyré, jo
vetém qé duhet t€ b&jmé rrjetet e brendshme t& kanalizimeve, por pastaj duhet t€ b&mé dhe
impiante trajtimi té ujérave té pérdorura sipas ¢do fshati apo grup fshatrash sipas studimit qé do
té béhet. Kéto kané kosto shumé té médha. Njé studim qé kemi béré ne pér shembull me
ujésjellés-kanalizimin toné si Bashki pér pjesén e kanalizimeve dhe mini impianteve ka shkuar
né njé shifér rreth 9 milion euro investime. Pra, nga ky projekt edhe ne do t& kemi mundési té
marrim investime pértej kétyre investimeve qé kemi realizuar deri tani me buxhetin q& kemi
patur. Edhe ne kemi nevojé pér investime pértej buxhetit t&¢ Bashkisé¢ soné, é&shté pozitive
pérfshira joné€ edhe pér pérfitimet tona, por edhe sepse jemi kérkuar si shembull i1 eksperiencés
soné té rrjetit t& ujésjellés-kanalizimit qé ne kemi. Fakti g€ ne po merremi si shembull pér gjithé
modelin q& kemi krijuar, si struktur€, organizim, menaxhim dhe gjithcka tjetér na jep t& drejtén té
jemi t& gjithé krenaré pér punén qé &shté béré dhe qé €shté vlerésuar jo vetém né Shqipéri, por
edhe nga partneré té réndésishém rajonalé apo Banka Botérore qé na kané mbéshtetur. Jemi
histori suksesi dhe pse jo t&€ japim kontributin toné edhe tek t& tjerét me ané t&é késaj reforme.
Pastaj pér gjithé punén qé do té vijojé sigurisht qé secili do t&€ mbajé peshén e tij t&€ pérgjegjésisé
né rast se cénohet e drejta e qytetaréve tané. Ashtu si ne, ¢gdo kryetar dhe Késhill Bashkiak duhet
t& mbajé pérgjegjésité e tij si né kosto si né menaxhim e kudo. Ka shumé pér té folur, tema &shté
shumé e gjéré, uné kam folur shumé, jam pérfshiré shumé, di se kush jané kostot mé t&€ médha
pér shembull t& kétyre ujésjellésave té tjeré, jané kostot e stafit dhe kostot e energjisé elektrike
dhe kéto jané ca gjéra qé né rast se ka vullnet mund té reduktohen.



Késhilltare I.Nikaj: Doja t&€ b&ja nj€ pyetje, kemi ne si Bashki borxhe pér shkak t& ujésjellésit?

Kryetari 1 Bashkisé¢ S.Filo: Bilanci 1 kompanisé ujésjellés-kanalizime pér fat éshté me njé bilanc
pozitiv, e vetmja marrédhenie borxhesh ku nuk &shté vetém kompania ujésjellés-kanalizime por
edhe geveria shqiptare &shté pér kredité qé jané marré pér té€ realizuar investimet né kanalizimet
né qytet. Pra, momentalisht kompania e ujésjellés-kanalizimeve éshté duke paguar kredité qé
lidhen me furnizimin me ujé t&€ pijshém dhe pér njérin nga projektet e kanalizimeve qé &shté
realizuar mos gaboj né tre faza.

Késhilltare [.Nikaj: T€ them dy fjalé si vlerésim. Né materialin q& €shté paraqitur me t& zezé
gshté shkruar "agregimi i shoqérive me numér té ulét t& abonentéve duke krijuar shoqéri té
konsoliduara me strukturé t& pérbashkét pérmiréson: Efigencén ekonomike népérmjet ekonomive
t& shkallés; akses né burimet ujore dhe menaxhimin té integruar t€ burimeve ujore; performancén
e treguesve tregtar t&€ UK; profesionalizmin dhe rritjen e kapaciteteve té€ burimeve njerzore;
ndikimin n€ mjedis; mundésité pér financim dhe rritje t€ kapitalit" ku nuk &shté marré parasysh
q¢€ ndérmarrjet kané patur edhe probleme té ndryshme. Dyshimi im géndron né faktin se mund té
ishte punuar qé€ nga data 18 kur &shté marré vendimi pér t€ shkuar né performancén e Korgés.
Shqgetésim sigurisht qéndron tek ndryshimi i kostove, por edhe mé shqetésues éshté rritja e
pérgéndrimit t€ pushtetit nga qeveria.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ndérkohé qé uné duke marré ¢do dité shqetésime edhe nga
qytetarét, doja t&€ pyesja se sa % &shté pérmirésuar cilésia e ujit né fshatra dhe né qytet falé gjithé
kétyre investimeve g€ jané realizuar deri tani? Pra, nga gjithé kjo mbéshtetje me fonde nga
geveria, sa % e popullsisé jané mbuluar me shérbim nga ky rrjet, sa i dallueshém &shté ky
ndryshim apo edhe si variojné oraret e furnizimit me ujé, si pér qytetin ashtu edhe pér zonat
rurale? Na duhet t'i dimé kéto sepse flitet pér njé projekt qé pérfshin gjithé zonén nga Leskoviku
deri n€ Moglicé.

Kryetari 1 Bashkisé S.Filo: Pér t'iu drejtuar fillimisht asaj qé profesorja pyeti, uné e pérmenda né
fillim g€ ky organizim i ri q€ po béhet ka qéné prioritet i qeveris€ kéto vitet e fundit dhe si¢ kemi
marré ne si Bashki kété mbéshtetjen me investime né vlerat e caktuara kané¢ marré fonde pér
ujésjellésat t& gjitha bashkité e Qarkut t& Kor¢és dhe gjithé bashkité e Shqipérisé. Nga ana e
infrastrukturés patjetér q€ jané mé€ ndryshe kéto vitet e fundit né krahasim me ¢faré kané qéné
vitet mé& pérpara, nuk &shté se s'ka patur mbéshtetje, apo nuk &shté se gjendja &shté njésoj apo mé
e keqe, t&€ paktén nga piképamja e infrastrukturés. Pra, t¢ gjithé kan€ marré investime. Ajo qé
éshté gjykuar se ¢alon &shté pjesa e menaxhimit, ku pértej pjesés sé fondeve dhe investimeve,
menaxhimi nuk ka qéné€ né nivelin e duhur dhe né menaxhim pastaj futen t¢ gjitha stafi, pagat,
cilésia e stafit, tarifat, performanca né¢ mbledhjen e tarifave e me rradhé. Pra, kjo ka ¢aluar dhe
tani kjo gjé propozohet t& zgjidhet me ané té kétij organizimi. Tani ne mbahemi pér modelin mé
t& miré, €shté pérmendur edhe nga Kryeministri edhe nga pérfagésues té Bankés Botérore, si njé
nga ujésjellésat mé t&€ miré n€ Ballkan dhe né Evropén Juglindore, nuk &shté merita ime, por
duhet t€ ndihemi t& gjithé krenaré qé fal investimeve, gadishmérisé dhe vullnetit jemi béré kéta
qé jemi. Pér t& erdhur tek pyetjet e tjera, shérbimi i furnizimit me ujé €shté njé nga kompetencat
tona té drejtpérdrejta. Para vitit 2008, ujésjellésat menaxhoheshin nga geveria dhe pas 2008 iu
kaluan 100% bashkive. Tani nuk &shté se po kérkohet q& ujésjellésat, menaxhimin e tyre ta marré



100% qeveria, por po kérkohet qé t¢ krijohet njé kompani e pérbashkét qé té keté aksionere edhe
bashkité q& do té jené pjesé e priojektit, po edhe qeveria, e cila ka mbéshtetur dhe do vazhdojé té
-—mbéshtesé-kompanité -e-ujésjetiésave.Pra;-ne-nuk-de-t€ jemi-100%-aksioneré;-poi-do-t& kemi
zErin toné né kété kompani. Pér sa i pérket pyetjes se si ka evoluar cilésia e ujit té pijshém né
zonat rurale, po edhe né qytet pas 2015 uné e dhashé pérgjigjen edhe pse jo me shifra dhe %, pra
po them qé& né 2-3 vitet e fundit éshté investuar né 16 fshatra, ku minimalisht kéto 16 fshatra
kané t&€ garantuar furnizimin me ujé té pijshém. Né rast se kané problematika né momente té
caktuara kryesisht né sezonin e verés, vjen pér shkak se pérdorimi i yjit t€ pijshém &shté mé i
madh pér vaditje. Kjo &éshté njé nga gjérat g€ mund ta kemi pérmirésuar po nuk e kemi zgjidhur
plotésisht dhe na duhet edhe fokus mé shumé, por kjo nuk heq meritat e investimeve dhe
mbledhjes edhe té tarifave.

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Meqénése kishim léné njé orar t& caktuar pér prezantim té
iniciativés "Bashki Mike e Fémijéve" e pérfaqésuar nga UNICEF, kalojmé tek prezantimi dhe
pastaj vazhdojmé me pikat e tjera té rendit t& dités.

Kryetari 1 Bashkisé S.Filo: Mund t&€ them uné dy fjalé pérpara sesa t'i kalojé fjala pérfagésuesve
t&¢ UNICEF? Pér mua &shté kénaqési e madhe qé t€ mirépresim né qytetin e Kor¢és Drejtorin e
Zyrés s€ UNICEF pér Shqipéring, z. Roberto, i cili do t& prezantojé njé nga iniciativat dhe
projektet e pérbashkéta midis Bashkisé dhe UNICEF Shqipéri me fokusin e tyre tek fémijét. Nuk
éshté projekti i vetém q&€ ne punojmé me UNICEF, po &shté padyshim projekti mé i madh pasi
kemi edhe disa eksperienca té tjera pozitive bashképunimi me kété organizaté té réndésishme té
Kombeve té€ Bashkuara, duke filluar me bashk&punime pér t€ mbéshtetur grupe té caktuara
familjesh né periudhén e pandemisé, UNICEF-i ka qéné njé nga organizatat ndérkombétare qé na
éshté gjendur prané dhe na ka asistuar me ndihmén dhe mbéshtetjen e tij, apo edhe me projektin
prané Biblotekés sé Re t& qytetit para pak muajsh, i cili synon t& afrojé fémijét dhe té rinjté me
teknologjing, por edhe ti mbrojé ata nga gjithé risqet q€ mund té vijné po nga bota e teknologjisé.
Ndérkohé pér projektin qé do t& prezantohet sot, synohet t&€ krijohet njé qasje mé integrale, mé
gjithépérfshirése e Bashkisé¢ dhe UNICEF-it né raport duke paré nevojat dhe kérkesat e fémijéve
né disa drejtime i adresojmé mé pas né projekte té kétij lloji. Uné shpresoj shumé qé projektet me
UNICEF-in té vazhdojné dhe falenderoj shumé personalisht edhe z.Roberto pér angazhimin dhe
kujdesin qgé tregon ndaj qytetit té€ Korgés.

Pérfaqésues i UNICEF shpreh keqardhjen qé nuk mund té shprehet né gjuhén shqipe, megjithaté
thekson se do té flasé shumé shkurt pér njé prezantim t&€ pérgjithshém té projektit né fjalé. Ai
mendon se Kryetari i Bashkisé béri njé pérmbledhje shumé té sakté t& gjithé marrédhénies dhe
bashképunimit té lidhur tashmé mes Bashkisé Kor¢gé dhe UNICEF-it dhe se sot ishte rradha e
nénshkrimit t€ nj& marréveshjeje bashképunimi nén titullin "Bashki Mike e Fémijéve" mes
Bashkisé s& Kor¢és dhe UNICEF Shqipéri. Me nénshkrimin e késaj marréveshjeje né Korgé do
t€ kthehem shpesh heré jo vetém si pérfagésues i UNICEF, por mé tepér si njé qytetar i thjeshté
qé e pélgen kaq shumé Kor¢én thekson ai. Falenderime shkojné pér bashképunétorét e
ekzekutivit q¢ kané qéné gjithmoné t€ gatshém pér bashképunim, por edhe pér Késhillin
Bashkiak pér kohén dhe hapésirén.

Pérfagésuese e UNICEF: Iniciativa nuk &shté thjesht e UNICEF Shqipéri, por éshté njé iniciativé
e mbaré komuniteteve ku operon UNICEF, t& cilén jemi pérpjekur ta b&jmé sa mé té

8




pérshtatshme pér kontekstin e Shqipérisé. Bashkia e Korgés &shté Bashkia e paré qé e
implementon kété iniciativé, sepse kemi gjetur frymén e bashképunimit, kemi gjetur shumé gjéra

t& Krijuara shumé pérpara asaj q& ne Kishim menduar. Kjo iniciafivé vjen me strategjité e saj
kryesore si¢ jané: krijimi i mekanizmave dhe proceseve gjithépérfshirése pér fémijét; planifikimi
dhe buxhetimi strategjik me fokus fémijét; monitorimi i vazhdueshém dhe mbledhja e t& dhénave
pér fémijét; marrja e masave aktive pér t€ reduktuar/eliminuar diskriminimin; komunikimi i
vazhdueshém, ndérgjegjésimi dhe advokimi pér té€ drejtat e fémijéve. Né praktiké, kjo iniciativé
&shté njé bashki, komunitet ose njési administrative apo ¢do rend i geverisjes vendore, né té cilén
z€rat, nevojat, prioritetet dhe t&€ drejtat e femijéve jané pjesé pérbérése e politikave, programeve
dhe vendimeve publike. Vizioni &éshté qé€ ¢do fémijé dhe i ri t€ shijojé& f€mijériné e tij dhe t& arrijé
potencialin e ploté brenda bashkive/komuniteteve t&€ tyre. Fushat kryesore t& ké&saj ndérhyrjeje
jané geverisje e mir¢ lokale e bazuar né: sisteme t&€ pérmirésuara pér politikbérje, buxhetim dhe
monitorim; planifikime bazuar né evidencé dhe monitorim t€ vendimeve lokale; angazhime
efikase t€ pérfituesve dhe aktoréve té tjeré. Mjedise t& sigurté, t€ pastér dhe t& mbrojtur: 1€vizja e
sigurté dhe e pavarur; mjedise t&€ pastra dhe t& gjelbérta. Mjedis mundésues: gjithpérfshirja dhe
pjesémarrja; inovacioni dhe teknologjia. Loja dhe koha e liré: hapésira t& aksesueshme pér lojé
dhe kohén e liré; standardet dhe mekanizmat e siguris€. Kjo iniciativé nuk identifikon njé
mekanizém t€ specifikuar, pra ndérhyrje né kété apo até€ shkollé, por &shté pérgjithésuese se
pérfshin kédo qé& déshiron té béhet pjesé e kétij projekti. Pér t&€ mos u zgjatur uné uroj t&€ shihemi
pérséri pér biseda dhe iniciativa t€ tjera né favor t&€ fémijéve, po edhe t& grupeve t€ tjera
shoqérore dhe ju falenderoj pér mundésiné.

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Pér t& vazhduar aty ku e lamé, nga késhilltarét ka digka pér t&
shtuar?

Ké&shilltare 1.Nikaj: Ndoshta Drejtoria Juridike ka ndonjé shpjegim mbi shogqérité e pércaktuara
né material.

Ekzekutivi A.Dishnica: T¢ gjitha shoqerité e cituara jané shoqéri tregétare.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Ne kemi njé eksperiencé né lidhje me shoqgrité, si¢ €shté marréveshja
e mbetjeve dhe njésoj funksionon. Tek ajo e mbetjeve jané t& 6 bashkité e Qarkut, ndérsa kétu
jemi vetém ne tani q€ do t€ bashkohemi me té tjer€.

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Si ka funksionuar ai bashkimi i paré me 6 bashkité? Se di tani uné
personalisht jam pak skeptik pér nisma té tilla, pér cénimin g€ mund t€ na ndodhé ne, po gjithsesi
piképamjet jané personale pastaj.

Kryetari 1 Bashkisé S.Filo: Ideja pér kété organizim nuk &shté se ka erdhur nga ne si propozim,
uné e thashé qé né fillim, q¢ &éshté njé reformé qé po tentohet t& realizohet né nivel kombétar dhe
propozimi ka erdhur nga Ministria. Nuk besoj se qéllimi i Ministris€ pas kétij propozimi éshté qé
t& démtojé edhe ato modele q&€ tashmé jané sukses si rasti yné. Patjetér qé ka risqe, uné i thashé
vet g€ né fillim dhe kéto pyetje né takime i kam ngritur edhe uné, por sigurisht q¢ ¢do bashki do
t&¢ mbajé pérgjegjésité e saj pér territorin qé¢ mbulon, t&€ paktén né pjesén e menaxhimit t&é



tarifave. Do vémendje, do kujdes, qéllimi nuk &shté té prishet pung, qéllimi &shté t&
pérmirésohet, megjithaté vendimmarrja éshté e juaja pastaj.

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Nése nuk ka ndonjé diskutim nga késhilltarét, kalojmé né votim.
Me sa vota kalon ky material?

Ekzekutivi A.Dishnica: Me 50% té votave.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Dakort.

Hidhet n€ votim dhe miratohet

Vota PRO 21

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 4

Pika 8 e rendit t& dités

PER NGRITJEN DHE PERBERJEN E KOMITETIT KESHILLIMOR PER DHENIEN E
MEDALJEVE DHE TITUJVE VENDORE TE NDERIT.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: N& lidhje me kété piké mund té themi se pér ¢do fushé na duhet
nga njé Komitet Késhillimor, po pér mbledhjen e sotme kemi dy kérkesa pér t'u trajtuar, ku né
ngritjen e kétij Komiteti pérveg tre emrave qé duhet t& jené brenda Késhillit duhen dhe dy
anétaré t€ tjeré jashté tij, konkretisht dy pérfaqésues nga mjekésia. Tani propozimet pér anétarét
nga jashté jané doktoreshé Vlefta dhe doktoreshé Gerla qé pér koigidencé éshté edhe
pérfaqésuese né fushén e mjekésisé edhe pjesé e Késhillit toné. Ndérkohé anétarét e tjeré jané ata
q€ ne kemi propozuar edhe mé paré€, znj.Ana Verushi, znj. Irena Nikaj dhe z.Pandi Bello. Kemi
pér sot dy kérkesa, njé kérkesé pér t&€ ndjerin doktorin Kujtim Shabani dhe njé kérkesé tjetér pér
doktor Ilia Ballauri.

Késhilltare I.Nikaj: Mendoj Kryetar se na duhet mé tepér informacion si Komision pér té
shqyrtuar dhe pér t& vendosur mbi kéto tituj mé pas sigurisht edhe njé listé q& e kemi théné edhe
mé paré me titujt dhe emrat e personave qé iu kemi dhéné mé paré kéto tituj.

Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi: Po patjetér, do i diskutojmé edhe dokumentacionet, por pér
momentin nuk mund t& lemé& njé puné dhe t& zemé njé puné tjetér, mé voné flasim dhe vendosim
mbi nevojat e Komisionit. Mos pengojmé punén e dhénies sé njé titulli se nuk kemi listén me
emrat e méparshém dhe krijojmé vonesa.

Késhilltare A.Verushi: Nuk duam vérteté t& krijojmé pengesa, por ideja éshté Kryetar qé duhet

patjetér q& kéto kérkesa t& kené njé dokumantacion té ploté, pér ta béré edhe punén dhe
vlerésimin toné mé t&é sakté né titujt q& do té jepen.
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Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Dakort, ju si Komision shqyrtojini kérkesat njéheré dhe pér até qé

“nuk ka erdhur e ploté kérkoni mé tepér informacion. Tani pér kété Komitet Késhillimor ka

ndonjé sugjerim, digka pér t€ shtuar para se t& kalojmé né& votim?
Hidhet né votim dhe miratohet

Vota PRO 25

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Fjalén ma ka kérkuar edhe aktori Guri Kogo, si person i afért me
doktorin e ndjeré Kujtim Shabani, mund t& vazhdoni.

Aktori Guri Kogo pérmes njé letre pércjell ndjeshmériné e bashkéshortes s¢ t& ndjerit pér
vonesén né dhénien e titullit "Qytetar Nderi" dhe gjithé vlerésimet dhe opinionet q&¢ komuniteti
qé e rrethonte kishte pér té.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Doja ta theksoja q& nuk ka patur asnjé pengesé pér dhénien e

titullit pérveg faktit té respektimit t& afateve kohore qé kérkon procedura.

Pika 9 e rendi té dités

PREZANTIM "INICIATIVA BASHKI MIKE E FEMUUEVE (ADOLESHENTEVE)". UNICEF
SHQIPERL

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: E ezauruam kété prezantim pak mé paré.

Pika 10 e rendit té dités
RAPORTI I MONITORIMIT JANAR-DHJETOR 2021.

Ekzekutivi D.Tabaku: Raporti i monitorimit &shté njé raport i réndésishém jo vetém pér njésiné e
vetégeverisjes vendore por dhe pér qytetarét. Ky raport tregon zbatueshmérine e buxhetit dhe
rezultatet e arritura t€ Bashkisé Korgé pér periudhén janar — dhjetor 2021. Me normalizimin e
pjesshém té jetés sé pérditshme pas COVID-19, ky normalitet reflektohet edhe né jetén ekonomike si:
rritjen e numrit tévizitoréve né qytetin e Korggs, rritja e turizmit, rritja e té€ ardhurave t€ mbledhura nga
taksat dhe tarifat vendore etj. Pér vitin 2021 buxheti fillestar i akorduar ka qené& né& vlerén 1,666,477
leké. Né zbatim té¢ VKB nr.17 daté 04.02.2021 “Pér pérdorimin e t¢ ardhurave té trash&guara té vitit
2020 té Bashkisé, Institucioneve té€ Varésisé né buxhetin e vitit 2021, si dhe pér njé ndryshim né
buxhetin e miratuar me VKB nr.147 daté 28.12.2020”, VKB nr.31 daté 25.03.2021 "Pér miratimin e
fondit té rritjes sé pagave pér funksionin e arsimit parashkollor", si dhe VKB nr 53 daté 3.6.2021 “Pér
njé ndryshim né VKB nr 147 daté 28.12.2020, buxheti i Bashkisé Kor¢é shkon né vlerén 1,931,044
mijé leké.Gjithashtu theksojmé se gjaté vitit 2021 jané miratuar projektet me financim 100% té
IADSA né vlerén 10,342 mijé leké. Gjaté periudhés janar — dhjetor 2021, me urdhér té Kryetarit t&
Bashkisé jané rishpérndaré fondet midis zérave t&€ shpenzimevebrenda t& njéjtit program. N& periudhén
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Janar — dhjetor realizimi i shpenzimeve ka q€né n€ vlerén 1,484,215 leké ose 77% né raport me planin
vjetor né vlerén 1,931,044 leké. Pérqindjen e realizimit mé t& larté ndaj planit t&¢ periudhés pér
~ periudh&n janar — dhjetor 2021 e kané “programet {é listuara s i'—lﬁé_ﬁ()_sﬁféi""ﬁagés'a—pél' ‘shérbimin e
borxhit t& brendshém:96%; menaxhimi i mbetjeve:95%; rrjeti rrugor rural:91%; arsimi i mesém i
pérgjithshém:89%; kujdesi social pér personat e sémuré dhe me afiési & kufizuara: 89%; arsimi i
mesém 1 pérgjithshém:89%; sport dhe argétim:88%; arsimi bazé pérfshiré arsimin parashkollor: 86%:
shérbime publike vendore:84%; céshtje financiare dhe fiskale:80%; transporti publik:80%:; kujdesi
social pér familje dhe f&mijé:80%. Treguesit e performancés mund t'i gjeni té& ploté edhe né fagen 21 té&
raportit dhe né fagen 31 dhe 32.

Pika 11 e rendit té dités

INFORMACION PER VENDIMARRJEN DHE PERFORMANCEN E KESHILLIT TE BASHKISE
KORCE PER VITIN 2021.

Sekretare E.Nagi: Ky &shté njé raport i hartuar nga un€, me kérkesé nga projekti "Bashki t&
Forta", ku pasqyrohet pér késhilltarét informacioni mbi numrin e mbledhjeve, vendimeve,
konsultimeve e késhtu me rradhé. Késhilli i Bashkisé Korg€ pér vitin 2021 ka pasur njé aktivitet
t€ plot€ né vendimarrje dhe né komunikim t& vazhdueshém me komunitetin. Edhe pse njé vit i
véshtiré pér shkak & pandemisé Covid-19, kemi mundur t& arrijmé disa objektiva madhore né
kryerjen e funksioneve duke u mbéshtetur te ligji 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore” si dhe
legjislacioni sektorial pér fusha t& ndryshme t& vetéqeverisjes vendore. Duke qéné se Késhilli si
organ 1 vetéqeverisjes vendore né zbatim t& ligjit ka rol vendimarrés, pérfagésues dhe
mbikqyrés/monitorues, jemi munduar t& ushtrojmé kéto role me mundésité disi t&¢ kufizuara né
koh& pandemie por gjithésesi me angazhim dhe pérkushtim. Duke pasur parasysh se shumé
aktivitete t€ zhvilluara bé&jné pjesé né mé shumé se nj€ nga rolet e mésipérme t& Késhillit po
mundohemi né ményré té pérmbledhur t& Japim aktivitete kryesore t& zhvilluara sipas
kategorive.N& lidhje me rolin vendimarrés, Jan€ kryer kryesisht aktivitetet si mé poshté: Gjate
vitit 2021 jane realizuar né total 15 mbledhje t& Keshillit, 12 prej tyre t& radhés dhe 3 jashté
radhe me kérkesé t& Kryetarit t& Bashkisé. N& total Jané miratuar 157 vendime prej té cilave 4 t&
pa konfirmuara nga institucioni i Prefektit t& Qarkut Korgé. Jané realizuar 15 mbledhje
komisioni. Pér shkak t& pandemisé, kété vit jan€ zhvilluar 6 mbledhje on-line dhe 9 mbledhje
me takime fizike né sallé. Duhet theksuar q¢€ t& gjitha mbledhjet e Késhillit jané zhvilluar né
transmetim live népérmjet faqes sé Facebook, ¢ka ka béré q&é komuniteti t¢ ndjeké direkt
mbledhjen madje t& japé dhe mendimet dhe sugjerimet e tij pér vendimet dhe ¢éshtjet qé jané
shqyrtuar. Gjithashtu gjaté vitit 2021 kemi miratuar njé plan aktivitetesh t& shoqéruar me
buxhetin pérkatés t& dedikuar vetém pér Késhillin né meényré g€ t€ realizoheshin aktivitetet e
planifikuara me nje fond prej 1.618.000 leké, i cili &shté ekzekutuar né masén 17.4%. N& procesin e
shqyrtimit dhe implementimit t& kétyre rregulloreve Késhilli &shté asistuar nga Projekti “Bashki
t& Forta” i cili do vazhdojé edhe pér kété vit t& asistojé pér t& béré t& mundur vazhdimin e
implementimit t& kétyre standarteve né ményré q€ t& rritet roli i Késhillit t& Bashkisé. Né lidhje
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me rolin pérfaqésues & Késhillit pér vitin 2021, si u theksua mé sipér duke marré parasysh
situatén pér shkak t& pandemisé Covid-19, &shté synuar g€ komunikimi dhe marrja e mendimeve

- & Komunitetiti t& realizohet népérmjet komunikimit kryesisht népermjet publikimit dhe marrjes

s¢ mendimeve népérmjet rrjeteve sociale. Pér kété qéllim fagja e Facebook-ut e Késhillit
Bashkiak ~Korgé e cila ka qéné aktive q& né vitin 2020, ka publikuar vazhdimisht aktivitet t&
Késhillit dhe realizuar transmetimin livestream t& mbledhjeve, gjé e cila, tashmé &shté pjesé e
procedurave (€ zhvillimit t&¢ mbledhjeve. Né& fagen Facebook kané erdhur shumé mendime dhe
sugjerime nga komuniteti. Anétarét e KB, Jane fokusuar gjithashtu edhe né takimet direkte me
banorét e Bashkisé Korgé dhe pércjelljen e mendimeve t& tyre n€ mbledhjet e komisioneve dhe t&
KB.N& zbatim t& Rregullores s& Konsultimeve Publike &shté realizuar sondazhi on line pér
prioritetet e qytetaréve pér PBA 2022-2024. Duke respektuar masat kufizuese pér shkak té
pandemisg, konsultimi publik pérmes sondazhit on line, solli mendimin e qytetaréve prané KB,
Gjithashtu né datén 16 néntor &shté realizuar nga Keéshilli Bashkiak Kor¢é njé town hall ku u
diskutua mbi paketén fiskale 2022, projekt-buxhetin 2022-2024 dhe mekanizmat e komunikimit
té Késhillit Bashkiak. N& t& morén pjesé 41 persona, nga t& cilét 23 meshkuj,17 femra. Pérpara
townhall u realizuan takime né lagje dhe takime né Njésité Administrative. Gjaté konsultimeve
publike per PBA 2022-2024, dolén 7 rekomandime nga t€ cilat 4 u reflektuan né buxhetin e vitin
2022.Né zbatim t& rregulloreve t& miratuara &shté véné né funksionim regjistri fizik i
ankesave/kérkesave dhe njé regjistér fizik i iniciativave/peticioneve ku regjistrohen dhe
evidentohen t& gjitha ankesat/kérkesat e mbérritura né drejtim t& Késhillit t&¢ Bashksié.
Konkretisht jané depozituar né total 23 kérkesa drejtuar Késhillit Bashkiak. Jané trajtuar né
bashképunim me ekzekutivin 23 kérkesa dhe né t& gjitha rastet jané informuar qytetarét. Né
lidhje me rolin mbikqyrés dhe monitorues t& Késhillit, pérve¢ ushtrimit t& kétij roli népérmjet
sqarimeve dhe pyetjeve té ezauruara nga ana e késhilltaréve né drejtim té administratés me rastin
¢ shqyrtimit t& gjithé projekt-vendimeve t& propozuara nga ekzekutivi, né zbatim t& planit t&
aktiviteteve t& vitit 2021 u realizuan dhe u paraqitén né Késhill 13 informacione dhe raporte nga
administrata sipas kérkesave t& béra nga veté Késhilli.

Kryetari i Késhillit E. Nexhipi: Ka dicka nga késhilltarét pér té shtuar?
Pika 12 e rendit té& dités

INFORMACION. LISTA E TREGUESVE TE SISTEMIT TE MATJES SE PERFORMANCES
SE SHERBIMEVE. RAPORTI I PERFORMANCES SE SHERBIMEVE. RAPORTI I
PERPUTHSHMERISE SE MONITORIMIT TE PERFORMANCES NE NIVEL BASHKIE.
PROJEKTI BASHKI TE FORTA

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Pika né vijim lidhet me materiale dhe informacione qé ne na vijné
nga projekti Bashki t& Forta, jané disa materiale uné besoj se ju i keni marré dhe i keni lexuar né
formé elektronike me e-mail. Flitet pér disa raporte dhe &shté dérguar edhe njé material né formé
pérmbledhjeje pér Kryetarin e Késhillit ku duhet t& shpjegojé se raport i hartuar ka t& b&jé me
performancén e shérbimeve qé ofrojné bashkit. Raporti &shté bazuar né informacionin e
mbledhur dhe raportuar nga veté bashkité si njé kérkesé ligjore. Ai pérmbledh t&¢ dhéna t&
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treguesve t€ performancés sé shérbimeve q€ ofrojné bashkite. Né ményré q€ t€ mund té hartohet
njé raport qé pérfagéson bashkité Jjané pérdorur tregues performance t& cilat gjenden apo
Ppeérdoren nga shumica e bashkive. Raporti nxjert ¢ pah seku- jang bashkité & Zbatimin e
standardeve minimale ligjore t& shérbimeve q€ ofrojn€ dhe shumé interesante t& diskutohet éshté
fakti sesi qéndrojné bashkité sot kundrejt disa shérbimeve q€ jan¢ marré nga qeveria qendrore né
vitin 2016 si menaxhimi i kanaleve vadité€se dhe kulluese; menaxhimi i pyjeve dhe kullotave;
mbrojtja nga zjarri etj. T& tiera t&€ dhéna sigurisht mund t'i lexoni né materialet e marra pér t& mos
€ zgjasur mé tepér kété mbledhje. Ajo qé doja t'iu thoja &shté se nga ana joné &shte publikuar né

fagen e Facebook-ut nj& sondazh, t& cilin mund ta plotésoni edhe shpérndaré edhe ju.
Pika 13 e rendit t& dités
INFORMACION. SHERBIMI [ PASTRIMIT NE BASHKINE E KORCES.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Nga ekzekutivi ka digka pér t& shtuar pértej materialit qé kemi
marré si informacion.

Ekzekutivi L.Gjangi: Pértej informacionit t& dorézuar mund t& them se veprimtaria e kompanisé
s€ pastrimit dihet, vérehet ¢do dité. Mendoj se kemi béré njé puné t& miré me njé grafik te
pércaktuar pér gjithé fshatrat, por edhe me ndarjen e mbetjeve. N& landfill &shté arritur njé
rezultat shumé i miré, i cili na bén ta parashikojmé menaxhimin e tij pér 20 vitet e ardhshme.
Materialin ju e keni, aty jané t¢ shpjeguara t& gjitha nuk e dj ¢faré pyetje mund té keni patjetér qé
Jam kétu pér t'u pérgjigjur.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Si po vijon puna né landfill? F las jo vetém pér bashking toné, por
né pérgjithési. Uné doja t& diskutonim pak edhe pér situatén e rrugicave kur bie boré, besoj se té&
gjithé e kemi paré qé né ditét kur ka rreshje bore, kalimi né lagjet 1, 2 apo 3 &shté i véshtiré, si
mendoni se mund t& zgjidhet kjo situat&? Nuk po them q€ &shté njé problem i gjithé vitit, por pér
ato dit€ q& Korga ka rreshje bore shkaktohet njé problem i madh pér banorét dhe kalimtarét né
kéto lagje.

Ekzekutivi L.Gjanci: Sa i pérket landfillit ka patur véshtirési fillimisht me bashkité e tjera,
konkretisht Bashkia e Pogradecit ka qéné mé e parregullta, por tani kané filluar t& paguajné
rregullisht. Kané funksionuar 2 gendra transferimi, vetém Pogradeci i sjell direkt né landfill
mbetjet. Projekti me palén gjermane vazhdon, nuk ka pérfunduar, sigurisht duke shpresuar pér
pérmirésim i shérbimit akoma edhe mé shumé. Ndérsa rreth shqetésimit tuaj pér borén patjetsr
q€ e di edhe uné se ¢do dité mé pyesin njeréz se ¢faré ndodh me kéto rrugé€. Gjithgka varet nga
buxheti, sepse pastrimi i atyre rrugicave kérkon mjete pastrimi specifike, té cilat jané t& shtrenjta
dhe sigurisht qé rritet kostoja e shérbimit.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Le t& flasim pér kété buxhet q¢ kemi, vetém kéto para kemi, kaq
mund t€ b&jmé. Atéheré té kemi nj€ zgjidhje dhe model me situatén aktuale qé kemi.
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zgjidhje edhe pér kété problem.

Ekzekutivi L.Gjangi: Ne vitin tjetér kemi kontraté t& re dhe do t& mundohemi t& gjejmé njé

Késhilltare E.Mitre: Dicka q& uné doja t& shtoja &shté pjesa e pastrimit t& borés para shkollave
dhe njé démtim t& koshave té shkollave, ¢faré mund té béhet, sa mund té zévendésohen?

Ekzekutivi L.Gjangi: Shqetésim i drejté, ju falenderoj, do e kem parasysh kété problem.

Késhilltare A.Verushi: Meqénése jemi né kété pjesén e pastrimit, uné do doja t'iu kushtohej pak
vémendje edhe mirémbajtjes sé varrezave, jané disa rregullime t& domosdoshme aty, vendosja e
bordurave apo hedhja e dheut, nuk e di sa i keni parasysh.

Ekzekutivi L.Gjangi: Po, e kam parasysh, keni té& drejté.
Késhilltari J.Deli: Edhe uné doja té shtoja se lagjia 3 nuk e ka pastrimin pérdité.
Ekzekutivi L.Gjangi: N& dijeniné time pastrimi ndodh ¢do dité megjithaté patjetér qé duhet parg.

Késhilltare I.Nikaj: Uné kam vlerésim pér pjesén e pastrimit dhe mendoj se njé interes ka edhe
pérpunimi i mbetjeve qé né€ burim, sepse njé pjesé e tyre pérdoret edhe pér kultivimin e kulturave
bujqésore né format e plehrave kimiké dhe pse mos t'i mbéshtesim kéto ményra shumé t& mira
zhvillimi.

Pika 14 e rendit t& dités
INFORMACION NGA DREJTORIA E BURIMEVE NJEREZORE.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Kemi edhe njé piké, informacion nga Drejtoria e Burimeve
Njerézore t€ cilén propozoj ta lemé pér herén tjetér.

Pika 15 e rendit t& dités
KERKESA —ANKESA TE QYTETAREVE.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Kérkesa e paré lidhet me problematika t& lagjes 14, kérkesa éshté
shpérndaré besoj €shté paré nuk ka nevojé ta lexoj, uné njé pyetje kisha pér ekzekutivin, ka
mbaruar progesi i legalizimit aty?

Ekzekutivi L.Gjangi: Vetém njé pjesé &shté legalizuar, ndérkohé ne vjet kemi béré njé investim
né keét€ zoné, por rruga pér té cilén bén fjalé kérkesa ka njé ndarje e cila do té béhet gradualisht.
Ne kemi béré 80% t& zonés aty dhe ka ngelur vetém njé pjesé e vogél, por sigurisht futet né
prioritetet tona.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Edhe uné mendoj se mund t& zgjidhet si problem.

Pika 16 e rendit té dités
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PIKA TE NDRYSHME.

. Kryetari i Késhillit- E:Nexhini: Tek kjo piké, kemi-njé qytetar prezent,-pe-i-jap fjalén ta dégjojmé-——
shqgetésimin e tyre.

Qytetari: Shgetésimi im qéndron né problemet e infrastrukturés ende t& pazgjidhura né lagjen 4,
mbrapa shkollés "Nugi Nagi", dicka &shté béré aty, por situata ngelet akoma e pazgjidhur dhe
problem pér ne banorét aty.

Ekzekutivi L.Gjangi: E kam parasysh, e kemi né plan ndérhyrjen né até pjesé.

Késhilltare [.Nikaj: Pérpara se t€ pérfundojmé, meqénése jemi tek pika t€ ndryshme, uné do
ndaja shqget&simin tim jo vetém pér pastrimin e rrugicave qé u pérmend pak mé paré, por edhe
pér ndihmén q€ duhet t'i japim ekipit toné t& futbollit, por edhe pér mungesén e ndarjes gjinore
nga ana ¢ Bashkisg, tek programet e saj konkretisht nuk ka njé mbledhje té statistikave gjinore
pér té gjitha fushat e shumé pika té tjera t€ barometrit gjinor. Mendoj se &shté e réndésishme t&
diskutohen ¢éshtje té tilla.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Dakort, nése nuk ka dicka tjetér pér diskutim, ju falenderoj pér
pjesémarrjen!

Sekretari/i Késhillit Bashkiak

KRYETARI

ERION NEXHIPI
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